关于2022年南阳市城乡一体化示范区财政决算草案和2023年上半年财政预算执行情况的报告
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
　　根据市人大常委会《关于把南阳新区高新区鸭河工区官庄工区财政预决算纳入市本级财政预决算的通知》（宛人常﹝2012﹞35号）要求，现将示范区关于2022年财政决算草案和2022年上半年预算执行情况汇报如下：
一、关于2022年财政决算情况
（一）一般公共预算
2022年，我区地方一般公共预算收入累计完成30767万元，为年初预算数的102.6%，同比增长23.8%。全区地方一般公共预算支出年初预算为64164万元，执行中因上级新增转移支付补助、补充预算稳定调节基金和科目调剂等事项，支出预算调整为115195万元，实际完成86492万元，为调整预算的75.1%，同比增长64.4%。
（二）政府性基金预算
2022年示范区政府性基金预算收入年初预算为10000万元，实际完成1000万元，为预算的10%，同比下降95.6%。全区政府性基金预算支出年初预算为97955万元，执行中因上级补助、结余结转下年使用等，支出预算调整为190508万元，实际完成113341万元，为调整预算数的59.5%，同比下降52.3%。
（三）国有资本经营预算和社会保险基金预算
因示范区体制原因，示范区无国有资本收益等事项，因此未编制国有资本经营收支决算；企业职工基本养老保险基金、失业保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、工伤保险基金和生育保险基金在市本级管理，城乡居民基本医疗保险基金在宛城区托管，因此示范区未编制社会保险基金收支决算。
（四）政府性债务情况
截至2022年底，全区政府债务余额合计248850万元，其中：一般债务余额43290万元，专项债务余额205560万元。各项债务余额均低于核定限额，政府债务风险整体可控。
二、2022年预算执行情况
2022年, 示范区按照市人大有关决议要求和批准的预算，坚持依法理财，规范预算执行，加大民生投入，深化财政改革，实施积极的财政政策，强化调控保障职能，统筹安排资金，着力促进全区经济社会平稳较快发展。
（一）收入增长有力，在全市位次靠前。
2022年，全区收入增速从一季度起保持快速稳定增长态势，先后圆满完成了市委、市政府提出的一季度“开门红”、二季度“时间过半、任务过半”的要求。为巩固收入质量，从下半年开始夯实税源基础，最终全年实现收入30767万元，为年初预算数的102.6%，同比增长23.8%，税收占比达76.8%。
（二）财税部门精确定位征管措施，深度挖掘增收潜力，受项目带动主体税收增长较快。
财税部门站位示范区全局，加强对土地一级开发项目、社区连线道路建设项目等重点税源监控，借改革之力加大对建筑业和房地产业改征增值税、土地增值税等相关税收的清理力度，大力挖潜增收。
（三）财政支出民生和重点支出保障较好。
2022年区级刚性收支矛盾异常突出，示范区不等不靠，立足实际，统筹财力，坚持按照“保基本民生、保工资、保运转”的原则，优化支出结构，加快支出进度，优先保障惠农民生各项政策落实，切实提高保障水平。加强农业、扶贫、教育、文化、社保、医疗等“三保”支出，完善农业综合生产能力，提高教育服务能力，扩大民生政策支出需求，健全“三保”支出保障长效机制。2022年全区公共财政支出累计完成86492万元，其中教育、文化、社会保障、医疗卫生、节能环保、农林水事务、住房保障等民生支出达76.5%，同比增长68.9%,财政民生保障功能发挥较好。
三、2023年上半年财政运行情况及下半年工作重点
（一）上半年财政运行情况
1.一般公共预算
元—6月份，示范区地方一般公共预算收入累计完成20375万元，为预算的59.1%，增长14.7%。其中税收收入累计完成15784万元，为年初预算数的58.1%，同比增长15.6%，税收占一般公共预算收入的比重为87.3%。收入质量位居四区第一，全市第二。全区地方一般公共预算支出累计完成31927万元，为调整预算数的35.4%，同比下降21.6%。
2.政府性基金预算
1-6月份，全区政府性基金预算收入累计完成3000万元，为年初预算的150%；支出累计完成33226万元，为调整预算数的40.8%，同比下降36.8%。其中国有土地使用权出让支出30528万元，为调整预算数的67.8%，下降30.1%；城市基础设施配套费支出2145万元，为调整预算数的15.2%，下降8.8%；彩票公益金安排的支出201万元，为调整预算数的91%，增长265.5%。
（二）上半年财政运行的主要特点
1、早动员，早部署，加强组织督导，全区财政收入圆满完成“双过半”目标任务。在2月份全区工作会议后，按照每次经济运行调度会安排，明确今年财税工作重点，把收入组织工作摆在重要位置，并按照全年财政收入不低于12%，其中税收收入不低于15%的目标，逐级分解任务，层层夯实责任。在日常工作中每月坚持召开财税收入联席会议和通报收入进度的基础上，切实加强对乡（街道）收入组织工作的协调指导工作，及时协调解决收入组织工作中遇到的困难和问题。今年一季度全区财政收入顺利实现首季“开门红”，上半年，我区财政收入进度完成全年预算的59.1%，超出序时进度9.1个百分点，超出全市平均进度4.3个百分点。
2、坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，优先安排人员经费、办公经费及民生配套支出。全区牢固树立过“严日子”的思想，加大资金统筹力度，多渠道筹措资金，优先用于“三保”支出并确保按时足额兑付。严格执行中央“八项规定”精神，压缩一般性开支，强化“三公经费”管理，集中财力“保工资、保运转、保基本民生”。切实加强预算支出管理，不随意调整“三保”支出预算安排。同时切实增强对“三保”风险舆情的关注、跟踪和研判，防范“三保”风险事件。
3、财政支出平稳增长，重点民生支出保障到位。在区级刚性收支矛盾异常突出的情况下，财政部门突出重点、有保有压，将有限财力优先用于义务教育、医疗卫生、社会保障、精准脱贫等重点支出，确保工资按时发放，确保基层政权正常运转，确保惠农民生支出落实到位。上半年全区一般公共预算支出累计完成31927万元。其中教育、科技、文化、社会保障、卫生健康、节能环保、农林水和住房保障等涉及民生支出方面完成累计完成21103万元，占一般预算支出的66.1%。财政民生保障功能发挥较好。
（三）下半年重点工作
[bookmark: _GoBack]1、准确把握新的经济形势，确保财政收入应收尽收。在经济发展新常态下，科学研判财政收入形势，加强经济运行动态监测，及时预测财政收入运行趋势，建立完善综合治税联席会议制度，加强各部门协调配合，完善征管措施和技术手段，规范非税收入征管，完善激励约束机制，形成齐抓共管、依法组织收入的良好局面，及时把经济发展成果反映到税收增长上来，确保财政收入应收尽收。同时各乡办要密切关注收入进度，加强与税务部门的沟通协调，从整体上把握分析税收走势，强化税收征管，促进财政收入稳步增长。
2、全面落实民生政策，支持保障和改善民生。认真贯彻落实中央、省、市对重大民生政策的新要求，面对保工资、保运转、保基本民生等刚性支出增长压力，进一步加强预算支出管理，突出民生保障重点，安排新增财力向民生领域倾斜。支持社会保障和就业及各项社会事业发展，不折不扣落实各项惠民政策，不断提升人民群众获得感和幸福感。
3、增强双争工作的针对性和有效性，努力提高财政保障能力。主动加强与相关部门联系，加大对经济发展形势和上级政策研究力度，增强针对性，掌握主动性，重点关注上级稳增长、调结构、惠民生的重点领域和关键环节，对节能环保、公共服务业、城市基础设施和促进消费等方面的项目资金加大争取力度。
4、千方百计加快支出进度。要及时做好预算指标和资金往来对账工作，根据上级转移支付和本级收入安排情况，及时调整支出预算。要完善部门间会商沟通机制，对上级补助和本级预算安排的专项资金抓紧落实到具体单位和项目。
- 4 -